جیلانی صاحب نے ۲۸ برس کی جدوجہد سے قرآن کریم کا اردو ترجمہ مسلمی بہ "معارف القرآن" کے نام سے کیا جس کی تکمیل ۶ رزی الحج ۱۳۲۶ھ کو ہوئی۔ یہ ترجمہ غالباً پہلی بار شوکت آفیسٹ پریس احمد آباد (بھارت) نے شائع کیا۔ ۲

اردو زبان میں ہونے والے تراجم قرآن پر ہونے والی تحقیق سے یہ بات سامنے آئی ہے کہ شاہ مراد اللہ انصاری سنبھلی نے ۱۱۸۵ھ / ۱۷۷۱ء میں "پارہ عم" کی تفسیر اردو میں لکھی۔ ۳ جو تفسیر مراد یہ کے نام سے مشہور ہے اور اردو میں قرآن کی اولین تفسیر سمجھی جاتی ہے۔ ان کے بعد اردو زبان میں پہلا مکمل لفظی ترجمہ شاہ رفیع الدین دہلوی نے ۱۲۰۰ھ / ۱۷۸۵ء یا اس سے قبل کیا اور قرآن مجید کا پہلا تشریحی ترجمہ شاہ عبدالقادر دہلوی نے ۱۲۰۵ھ / ۱۷۹۰ء میں مکمل کیا۔ ۴ اس طرح برصغیر میں قرآن کریم کے اردو تراجموں کا آغاز ہوا اور اب تک قرآن کریم کے متعدد اردو تراجم ہو چکے ہیں۔ ان میں سے اکثر تراجم منظر عام پر آئے اور بعض گمنامی کے باعث ضائع ہو گئے یا پھر خستہ حالت میں مختلف کتب خانوں میں ہیں۔ منظر عام پر آنے والے تراجم میں سے ایک سید محمد اشرف جیلانی کا ترجمہ قرآن معارف القرآن ہے۔